河 南省工业和信息化厅
河南省发展和改革委员会
河 南 省 科 学 技 术 厅
河 南 省 财 政 厅

 文件

豫工信联科 〔2020〕8号

河南省工业和信息化厅 河南省发展和改革委员会

河南省科学技术厅 河南省财政厅关于做好

第三批河南省制造业创新中心

培育建设工作的通知

各省辖市、济源示范区管委会及省直管县 (市)工业和信息化主

管部门、发展改革委、科技局、财政局,各有关单位:

根据河南省制造业创新中心建设工作有关文件精神,经单位

自愿申报、有关省辖市推荐、专家论证评审、现场考察和网上公

—1—

示等环节,确定河南省氟基功能新材料创新中心和河南省车辆减

振系统创新中心为第三批 (2019年度)河南省制造业创新中心

培育单位 (以下简称创新中心培育单位,名单见附件)。现就做

好本批创新中心培育单位的培育建设工作提出如下要求:

一、认真制定培育期建设工作计划

各创新中心培育单位的牵头单位要按照 《河南省制造业创新

中心建设工作实施方案》 (豫制造强省办 〔2017〕2号,以下简

称 《建设工作方案》)等有关文件要求,对照专家在评审和考察

时提出的意见和建议,对本创新中心建设方案进一步研究、细化

和完善,认真制定本创新中心培育期建设计划和五年发展规划,

并明确年度重点工作任务和具体的时间节点,以保证按时完成培

育期的建设任务。

在制定培育期建设工作计划时,要重点关注创新中心依托载

体的股本构成及法人治理架构和 “公司+联盟”的发展模式等问

题,以保证创新中心按市场化运行、企业化管理;要认真谋划并

建立基于行业及区域特点的协同创新模式、高效协同的运行机制

和可持续发展的管理体制,以保证其能够自主决策、自主经营、

自负盈亏、自我发展;要制定切实可行的资金投入方案,构建多

元化的融资渠道,以保证其长期运营发展需求。

二、积极完成培育期内建设任务

各创新中心培育单位的牵头单位要根据 《建设工作方案》明

确的培育期应完成的四项任务,以及正式认定的创新中心应满足

—2—

的五个条件,会同本创新中心成员单位共同做好以下工作:

一是加快组建多方出资的独立企业法人。各创新中心培育单

位要根据 《中华人民共和国公司法》及相关法律法规的要求,按

照自主决策、自负盈亏、自我发展的原则,大胆探索创新中心运

行和发展模式,加快创新中心依托载体的申报注册或改制,明确

创新中心法人治理结构,并督促创新中心成员单位做好注册资金

缴纳工作。在创新中心依托载体组建过程中,要防止创新中心牵

头单位绝对控股,避免有关联关系的股东单位 (或投资单位)交

叉持股,力戒股东单位只认购股份不实际出资。原则上在创新中

心培育单位申请正式认定之前,创新中心依托载体的各股东单位

认缴的货币出资均应足额到位,以便享受相关政策支持;以其他

形式出资的必须将相关产权变更并交付到位。

二是着力打造完善的创新平台。各创新中心培育单位要围绕

产业链部署创新链,积极整合创新资源,打造集技术研发、成果

转化、人才培养、公共服务、合作交流等为一体的综合性创新平

台,并完成产业链协同、产学研合作的产业创新联盟组建 (以相

关省直单位发布文件或联盟成立公告为准),形成完善的技术创

新体系,充分发挥创新中心应有的作用。

三是制定清晰明确的规划和建设方案。各创新中心培育单位

要在原有申报方案的基础上,参考专家评审考察时所提意见,修

订完善中长期发展规划和具体的建设方案,进一步提炼关键共性

技术,明确技术路线图,并提交专家技术委员会论证审议,为创

—3—

新中心长远发展打下坚定基础。

四是启动关键共性技术研究和公共服务。各创新中心培育单

位要根据所在行业转型升级和创新发展需要,针对本行业、本领

域面临的关键共性技术组织力量开展技术攻关,争取在短时间内

形成一批能够引领行业转型升级的重大技术成果并积极开展成果

推广应用。要发挥各个创新中心成员单位的优势,积极面向本行

业开展产业技术基础公共服务。要立足河南,放眼全国,开展面

向国内同行业的交流合作。同时,要以全球化的眼光定位,开展

国际产学研交流及人才引进,并积极 “走出去”,到国际上寻找

优质的创新资源服务河南发展。

五是积极牵头或参与国家级制造业创新中心建设。各创新中

心培育单位在做好省级制造业创新中心培育建设工作的同时,要

按照工业和信息化部印发的省级制造业创新中心升级为国家制造

业创新中心条件的要求,整合行业创新资源,并大力吸引全国和

全球创新资源,积极争取地方和国家支持,为牵头或参与国家级

制造业创新中心建设打下基础。

三、强化协调推进力度

各有关地方的工业和信息化主管部门要会同同级财政、科

技、发改等部门加强对创新中心培育单位的跟踪、指导和服务,

在办公场所、实验场地以及研发资金等方面给予大力支持,并帮

助他们争取和落实政策,为中心建设创造良好环境,共同推进培

育工作顺利进行。要及时总结中心建设的经验,切实解决在培育

—4—

建设过程中遇到的困难和问题,重大问题及时与省工业和信息化

厅、省发展和改革委、省科技厅、省财政厅沟通交流,共同推进

中心培育工作。要积极发现和推荐有条件、有意愿的单位,牵头

创建相关产业领域的省级制造业创新中心。

各创新中心培育单位要积极主动地与当地工业和信息化、财

政、发展和改革、科技等部门沟通联系,在推动创新中心培育与

建设工作的同时,积极为申请高新技术企业、新型研发机构、企

业技术中心、技术创新中心、产业创新中心等创新载体打好基

础、创造条件。尤其是位于郑洛新国家自主创新示范区核心区和

辐射区的创新中心培育单位,更要充分利用好 《中共河南省委

河南省人民政府关于加快推进郑洛新国家自主创新示范区建设的

若干意见》(豫发 〔2016〕27号)所提出的各项政策,以加快创

新中心培育建设步伐。

四、积极做好认定准备工作

按照 《建设工作方案》,创新中心培育单位培育期不超过2

年。自本文件发布之日起,河南省氟基功能新材料创新中心、河

南省车辆减振系统创新中心等2个创新中心即进入培育期。凡在

培育期内完成培育建设任务的创新中心培育单位,可随时以创新

中心依托载体的名义提出认定申请。省工业和信息化厅将按照

“成熟一个、认定一个”的原则,会同省发展和改革委员会、省

科学技术厅、省财政厅等部门组织考核认定。凡通过考核验收且

公示无异议的正式认定为省级创新中心;未通过考核验收的,给

—5—

予半年时间整改,经整改仍不能通过考核的,以及在培育期结束

后未提出验收申请的,取消其培育资格。

各创新中心培育单位制定的培育期建设工作计划,经本创新

中心各成员单位同意后,由牵头单位以正式文件的形式 (一式四

份)于2020年3月13日前报送至省工业和信息化厅,由省工业

和信息化厅分送至省发展改革委、科技厅和财政厅。

附件:第三批 (2019年度)河南省制造业创新中心培育单

位名单

河南省工业和信息化厅   河南省发展和改革委员会

河南省科学技术厅  河 南 省 财 政 厅

2020年2月28日

—6—

附 件

第三批 (2019年度)河南省制造业创新中心

培育单位名单

(排名不分先后)

1.河南省氟基功能新材料创新中心

牵头单位:多氟多化工股份有限公司

2.河南省车辆减振系统创新中心

牵头单位:南阳淅减汽车减振器有限公司

—7—

 河南省工业和信息化厅办公室 2020年2月28日印发